



BØRNE- OG  
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Beskæftigelsesudvalget  
Christiansborg

### Svar på alm. del – spørgsmål 481

I brev af 23. september 2024 har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mikkel Bjørn (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

21. oktober 2024  
Sagsnr.: 24/30773

#### Alm. del – spørgsmål 481:

Vil ministeren oplyse, hvordan AMU-kurserne er finansieret?

#### Svar:

Arbejdsmarkedsuddannelserne (AMU) er målrettet ufaglærte og faglærte, der ønsker erhvervsrettede kompetencer og kvalifikationer inden for specifikke brancher og jobfunktioner. Alle, der har fast bopæl i Danmark, i den forstand at de er registreret med bopæl i Det Centrale Personregister (CPR), eller er beskæftiget i Danmark, har dog adgang til at deltage i AMU. Der er specielle adgangsregler, hvis kursisten er en del af beskæftigelsesindsatsen, har en uddannelse over faglært niveau eller fast bopæl eller er i beskæftigelse på Færøerne eller Grønland. Ligesom der også er særlige regler for AMU i fængsler og arresthuse.

AMU-kursistens uddannelsesbaggrund, bopæl og arbejdsmarkedsstatus har derfor betydning for, om deltagelsen i AMU udløser statsfinansieret taxametertilskud, er kommunalt finansieret, selvbetalt eller finansieret af Kriminalforsorgen. Derudover er der også fastsat en deltagerbetaling på AMU, der sammen med tilskuddene udgør det samlede tilskud til uddannelsesinstitutionerne. Deltagerbetalingsniveauet bestemmer, hvor stor en del af tilskuddet til institutionerne, som betales af hhv. kursisten/arbejdsgiveren og staten.

Beskæftigede ufaglærte og faglærte kursister udløser statsfinansieret tilskud fra Børne- og Undervisningsministeriet. Statstilskuddet består af undervisnings-, fællesudgifts og bygningstaxametertilskud. For AMU-kurser, hvor den almindelige deltagerbetaling udgør 0 kr. i 2024 yder staten det fulde tilskud. For AMU-kurser, hvor den almindelige deltagerbetaling udgør 41.600 kr. pr. årselev i 2024 af undervisningstaksten yder staten det resterende af tilskuddet. Det resterende beløb som er tilbage efter deltagerbetalingen er fratrukket, og dermed det tilskud som staten skal betale, afhænger af, hvilken takstgruppe det pågældende AMU-kursus er indplaceret i.

For kursister omfattet af betalingsloven, dvs. kursister, der tager uddannelsesaktiviteter i forbindelse med lov om aktiv beskæftigelsesindsats eller lov om aktiv socialpolitik, udløser deltagelse i AMU ikke statsfinansieret tilskud mv. efter de regler, som gælder for ordinære kursister. Institutionen skal derimod opkræve betaling hos kommunen eller anden aktør svarende til det statstilskud, der ville have været udløst efter de regler, som gælder for ordinære kursister.

Kursister med en uddannelse over faglært niveau kan deltage i AMU, men skal betale fuld deltagerbetaling. Ved fuld deltagerbetaling forstås en betaling, der svarer til statstilskuddene og den almindelige deltagerbetaling.

Kursister med fast bopæl, eller reel og faktisk beskæftigelse på Færøerne eller i Grønland har ligeledes adgang til AMU mod fuld deltagerbetaling.

Derudover kan AMU-udbydere i samarbejde med Kriminalforsorgen afholde AMU i fængsler og arresthuse. AMU i fængsler og arresthuse finansieres af Kriminalforsorgen, som afregner direkte med AMU-udbyderen.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye